Habeo quædam in commissis nomine suæ celsitudinis principalis Matti Vrä Sacræ et Regiæ humillime proponenda, quæ Mtti Vrä Sacræ et Regiæ debita cum reverentiâ scriptotenus exhibeo.

1. Promittebat nuper dnus Gottofridus Vellingkius Mttis Vrä Sacræ et Regiæ ablegatus, nomine Mttis Vrä Sacræ et Regiæ singularem et regiam benignitatem ad quemvis gratificandi affectum, expiscabaturque ex celmo principe duo meo clementissimo, in quibus posset esse grata atque necessaria Matti Vrä Sacræ et Regiæ Suæ Celsitudinis gratificatio? Quia vero præjudiciosum esset potentissimis regibus in studiis gratificandi ordinem præscribere, ac ex eo potissimum adhuc tum temporis non plenarie constabat celmo principi scopus intentionis Mattis Vrä Sacræ et Regiæ, sicut necdum etiam constat: propterea at tunc se ad benignam Mattis Vrä Sacræ et Regiæ oblationem celmus princeps resolvere non poterat; verum mediante me a Matte Vra Sacra et Regia scire desiderat, in quibus rebus suam regiam gratiam et faorem gratificandique tesseram erga suam celsitudinem Vra Mttas Sacra et Regia declarare vellet? Celmus princeps dnus meus clementissimus talem Mattis Vrä Sacræ et Regiæ gratiam nequaquam aspernari vel rejicere, quinpotius cum maxima gratiarum actione et officiorum suorum reciproca devotione acceptare paratus est.

Ut testatum redderet realiter celmus princeps erga Mattem Vram Sacram et Regiam oblatum candorem, dignum putabat hoc ipsum Mattem Vram Sacram et Regiam minime celare, quod nuper legatus regis Casimiri nomine ejusdem domini sui tria a sua celsitudine sollicitabat cum oblatione alicujus provinciæ optimi capitaneatus filio charissimo suæ celsitudinis in regno Poloniæ deferendæ.

1. Auxilium contra Mttem Vram Sacram et Regiam.

2. Conscriptionem militis Hungarici in provinciis suæ celsitudinis.

3. Reconciliationem ejusdem regis Casimiri cum Mtte Vra Sacra et Regia.

Ad quæ quidem puncta et postulata ejusdem legati sua celsitudo principalis resolvit se hoc modo: ad primum et secundum omnino negative, nullum penitus succursum, vel conscriptionem militis contra Mattem Vram Sacram et Regiam promittendo; nec enim hoc dexteritati convenisset arma et hostilitatem contra eundem polliceri, cui potius ex confœderatione, ex nexu religionis christianæ, necnon ex respectibus aliis publicum bonum tangentibus mutua opera et quævis sinceritas præstanda esset.

Ad tertium quandoquidem principum christianorum et præsertim vicinorum proprium esset in quibusvis honestis operam suam non denegare, et ut præsertim averteretur christiani sanguinis exfusio necnon regnorum vastitas, quæ Transylvaniae etiam et regno Hungariæ ob vicinitatem et commerciorum corruptionem notabiliter nociva et perniciosa esset: simpliciter studium reconciliationis non respuit sua celsitudo, cum ea tamen cautela, si id ipsum Matti Vrä Sacræ et Regiæ placeret ac gratum esset. Hac occasione itaque a Matte Vra Sacra et Regia impense [scire] desiderat celmus princeps, an negotio in eodem dnus meus elementissimus desudare debeat, laborque præstandus Matti Vrä Sacræ et Regiæ gratus foret, qui modi adhibendi, quæ conditiones proscribendæ? nullatenus enim hac in parte dnus meus elementissimus auctoritati et voluntati Matti Vrä Sacræ et Regiæ tanquam regi christiano et boni publici augmentationem molienti præjudicare vellet.

Celms princeps omnino ex mutua confœderatione potentissimæ coronæ Sueciæ cum regno Transylvaniae intercedente, æquum judicasset, si de hoc et aliis suis piis atque sanctis conatibus Mattas Vrä Sacra et Regia suam celsitudinem tempestive docuisset, ut hoc pacto respectu etiam suo apud vicinos principes bonum publicum promovere ac singulis [etiam] quorum interesset rationes justas et æquas suscepti belli Mattis Vrä Sacræ et Regiæ declarare potuisset, quod quia hactenus neglectum esset, celms princeps obnixè a Matte Vra Sacra et Regia postulat, dignabitur elementer ac confidenter de reliquis futuris conatibus suis et ulteriori voluntate suam celsitudinem informare ac quæ quantaque Matti Vrä Sacræ et Regiæ cum Moseho et Cosaccis intercederet confœderatio vel correspondentia, de eo suam celsitudinem edocere, quo per hoc Matti Vrä Sacræ et Regiæ et ejus conatibus publicum bonum spectantibus omni forma et modo melioribus servire, regnoque suo ac amicis suis commodius consulere seu prospicere possit.

Idem dnus Gottoffridus Vellingk nomine Mattis Vrä Sacræ et Regiæ proposuerat quæstionem illam, an-ne Mattis Vrä Sacræ et Regiæ legatus, si expediretur ad portam Ottomanicam, ibidem acceptus foret? Imo postulabat etiam, ut celms princeps portæ Ottomanicæ favorem et affectum erga Mattem Vram Sacram et Regiam conciliare studeret; quod celms princeps fecit, portam Ottomanicam Turcarumque imperatore de affectu Mattis Vrä Sacræ et Regiæ sincero assecuravit. Suaderet itaque celms princeps legationem illam nequaquam esse negligendam ex ratione duplici: 1. ut

hoc pacto legatione Mattis Vræ Sacræ et Regiæ porta præventa imposterum conatibus et aliis dissvasionibus inimicorum sive hostium Mattis Vræ Sacræ et Regiæ, iisdem magis, quam Matti Vræ Sacræ et Regiæ, non faveret; 2. ut si celmo principi Matti Vræ Sacræ et Regiæ rebus ejusdem ac communi bono paribus consiliis et viribus serviendum esset, in eo porta Ottomanica obicem non poneret. Hæc erat causa maxima tempore conjunctionis armorum etiam antehac cum armis Svecicis factæ, quod princeps [piæ memoriæ] sub maxima comminatione ad instantiam hostium revocaretur et arma disjungerentur, quia generalis ejusdem temporis, spreteis validis et prægnantibus piæ memoriæ celmi principis intimationibus portam Ottomanicam requirere neglexerat; ne itaque exemplo et experientia bono communi quicquam desit, summopere in hoc etiam prævidendum erit.

Inter moniales Torunii degentes existit quædam consanguinea celmæ principissæ, eandem sicut et alios certos suos benevolos et affines, quorum statum celmus princeps imposterum declaraturus esset, protectioni Mattis Vræ Sacræ et Regiæ recommendat, utque salvi tam ratione personarum, quam bonorum suorum conserventur, a Matte Vra Sacra et Regia enixe desiderat.